中华医学会医学细胞生物学分会“第二届肿瘤基础与转化医学前沿论

坛”会议通知

医学术便函【2023】第319号

由中华医学会、中华医学会医学细胞生物学分会主办，汕头大学医学院附属肿瘤医院和

汕头大学医学院基础医学系联合承办的“第二届肿瘤基础与转化医学前沿论坛”将于 2023年

6 月 2-3日在广东省汕头市金海湾大酒店举行。本次大会以“名师论坛-肿瘤的基础与转化研

究”为主题。届时邀请著名肿瘤细胞生物学领域专家学者做专题报告，充分展示肿瘤细胞生

物学研究最新成果和重要进展，为从事肿瘤相关研究的学者与相关生产企业提供交流及合作

的平台，为促进我国肿瘤分子生物学研究的发展，加速肿瘤基础研究向临床转化起到积极的

推动作用。

热忱欢迎您莅临汕头参加此次会议，为共同推进肿瘤基础与转化医学研究和癌症防治工

作贡献力量。您的拨冗出席将是我们的无限荣幸，衷心地感谢您的支持，期待着与您在美丽

的汕头相会！现将会议信息通知如下：

一、 会议时间、地点

会议时间：2023年 6月 2-3日

会议地点：汕头市金海湾大酒店

二、 会议组织机构

大会主席：黄东阳  王新家

执行主席：李  丰  伍方财  许镒洧

主讲专家：中国医学科学院肿瘤医院 刘芝华 教授  北京大学 张宏权 教授

北京大学 张志谦 教授  北京大学 杜鹏 教授

空军军医大学 邢金良 教授  南昌大学 王建斌 教授

中国医科大学 曹流 教授  中国医科大学 李丰 教授

中山大学 罗曼莉 教授  汕头大学 李恩民 教授

主持嘉宾：首都医科大学 安威 教授  中国医科大学 陈誉华 教授

中山大学 潘景轩 教授  中山大学孙逸仙纪念医院 胡海 教授

四川大学华西医院 莫显明 教授  汕头大学 黄东阳 教授

汕头大学 许丽艳 教授

组织人员：许镒洧  彭裕辉  张倍恩  伍方财  郭海鹏  罗晓明  陈  虹  李泽豪

蔡泽莹  刘宏芝  王  耿  阮飞群  叶万宝  李佳琳  胡嘉怡  陈泓琳

陈  铮  叶夏君  洪超群  洪锐标  陈锡文  黄旭纯  黄彬亮  黄佳涛

许晓玲  翁雪芬  陈建良  林建宁  柳灿烔  林雪琼  陈柳伊  林逸伟

三、 会议注册与缴费标准

正式代表的注册费 500元，学生代表的注册费 300 元。

报名办法：请登录大会网站 scscb2023.sciconf.cn 在线填写注册信息,进行网上交费。参会

时，请您持身份证在会议注册处签到并领取资料，办理入住手续。

交费方式：会议只接受在线支付和现场支付（POS 机刷卡）。

在线支付：中华医学会已经开通注册费网银在线支付功能。登录大会网站征文注册系统后，

点“参会注册”按钮，按照提示进行网银在线交费。请在网上参会注册选定类型后，在“支

付方式”处选择“在线支付”方式，再选择您的发卡银行（您的银行卡需要开通网上银行功

能，且交易金额应大于缴费金额），按照网页提示进行注册费的网上支付操作。

现场交费：您如果未通过网络进行注册缴费，或只提交注册表而未支付注册费，请直接到大

会注册台现场办理缴费注册手续。

四、 会议日程安排

2023年 6月 2日

17:00-20:00 报到

2023 年 6月 3日

07:30-08:30 早餐

08:30-08:40 主持人介绍参与领导嘉宾 伍方财教授（汕头大学医学院附属肿瘤医院）

08:40-09:00 领导嘉宾讲话

汕头大学医学院附属肿瘤医院院长 王新家教授

中华医学会医学细胞生物学分会主任委员 黄东阳教授

09:00-10:30 第一单元 主持人

安威教授（首都医科大学） 黄东阳教授（汕头大学医学院）

09:00-09:30 刘芝华教授（中国医学科学院肿瘤医院）：食管癌的分子分型与精准治疗

09:30-10:00 张宏权教授（北京大学）：整合素互作蛋白与乳腺癌发生发展的调控

10:00-10:30 曹流教授（中国医科大学）：细胞稳态维系机制与肿瘤及衰老形成

10:30-10:50 茶歇

10:50-11:50 第二单元 主持人

潘景轩教授（中山大学） 许丽艳教授（汕头大学医学院）

10:50-11:20 张志谦教授（北京大学）：肿瘤干细胞的干性调控

11:20-11:50 杜鹏教授（北京大学）：植物基因工程在肿瘤治疗中的应用

12:00-14:30 午餐

14:30-16:00 第三单元 主持人

陈誉华教授（中国医科大学） 莫显明教授（四川大学华西医院）

五、 餐饮、住宿

住宿由会议统一安排，注册费不包含住宿，住宿费自理，按规定回单位报销，参会代表享受优惠

价格。酒店名称及价格已在网站上公布，各类房型价格不等，先订先得。请登录大会网站

scscb2023.sciconf.cn，点击“酒店住宿”栏目查看详情，请尽可能在会前预订酒店。没有提前预定住

宿的代表在报到注册时，会务组将根据现场情况尽最大努力安排。住宿费发票由会务组提供，各

位代表可于会议期间前往现场住宿管理区开具。

六、 会务组联系方式

会议注册：许玉策

电话：18511964582

住宿联系人：蔡泽莹

电话：15017254811

中华医学会学术会务部

中华医学会医学细胞生物学分会

2023年 4月

14:30-15:00 邢金良教授（空军军医大学）：线粒体多组学检测技术及相关肿瘤标志物转化

研究

15:00-15:30 王建斌教授（南昌大学）：琥珀酰化与线粒体功能失调

15:30-16:00 罗曼莉教授（中山大学）：调控代谢重编程促进肿瘤耐药的长非编码 RNA 研究

16:00-16:20 茶歇

16:20-17:20 第四单元 主持人

胡海教授（中山大学孙逸仙纪念医院） 许镒洧教授（汕头大学医学院附属肿瘤

医院）

16:20-16:50 李丰教授（中国医科大学）：PAK5 介导的 DDX5 磷酸化和类泛素化调节乳腺癌

miRNA-10b 成熟

16:50-17:20 李恩民教授（汕头大学）：食管鳞癌中 ANLN 蛋白的新功能及其分子靶向药物研

究

17:30-20:30 晚餐